
Lançado 
no Fator 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Prefeitura - Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA- CEP: 48120-000 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br  

Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 007785/24 
eqiierente 
78.274.295-72 1 ERISMENDE E. DOS SANTOS 

ndereço 

Data de Abertura: 18/09/2024 

:ontato E-mail 

elular: (71) 99201-4095 eresmendesanto@hotmail.com  

tendente 
1ARtNIZE BACELAR DAS VIRGENS 

11' Previsão 

sssUflto 
OMUNICAÇÀO INTERNA- JURIDICO 

rimeiro Trâmite 

MSORIA JURIDICA 

Administrativo 

Data/Hora do Trâmite 
18/09/2024 11:26:53 

escrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

nhor Prefeito, 
)me/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
quer: De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

municação Interna n9719/24 

estes termos, pede deferimento. 

juca, 18 de setembro de 2024 

 

ERISMENDE F. DOS SANTOS 
Requerente 

Prefeitura Municipal de Pojuca 
Prefeitura Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos S/N CENTRO Pojuca/BA CEP 48120-000 
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolocpojuca.ba.gov.br  

'rocesso N° 007785/24 Requerente: ERISMENDE F. DOS SANTOS 

ssunto' 
'municação Interna n5719/24 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

ite: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 278.274.295-72 Data Protocolo: 18/09/2024 
tendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA 

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  



OJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OFÍCIO GABSEC N° 123/2024 

Pojuca - Bahia, 17 de Setembro de 2024. 

À: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI. 

11/ 

Assunto: Carta de manifesto de interesse de prazo do Contrato 212/2023. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos de Vossa Senhoria que apresente uma carta, expressando 

interesse ou não, no aditivo de prazo de seis meses do contrato de N° 212/20239  

firmado com a ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS 

EIRELI, CNPJ n° 34.600.610/0001-48, cujo objeto é fornecimento de 

MEDICAMENTOS para a Prefeitura Municipal de Pojuca/BA através da Secretaria 

Municipal de Saúde, em atendimento às UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, 

FARMÁCIA BÁSICA, SAMU, CAPS e HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA, 

lotes 01, 02, 03 (um, dois e três). 

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado 

também as certidões de regularidade fiscal e trabalhista. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer 

esclarecimento que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar 

nossa elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

)4& A YJ 
Alex Sandro Alves Rodrigs 

Farmacêutico CRB-BA 4143 

Secret?ria Mur de Saúde de Pojuc 
Alex Sandri Alves Rodrigues 

Farrna.éutico 
ÍF 4143 



ORTOGM 
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Aço 

Lauro de Freitas, 17 de Setembro de 2024. 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE

/ 
 ?OJUCA 

REF.: CONTRATO 212/2023  

CARTA DE ANUÊNCIA DE ADITIVO 

ORTOGMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJIMF sob o flQ  34.600.610/0001-48, 

estabelecida na Rua Ministro Antônio Carlos Magalhães, N2. 194- Lote Vila das Castanheiras, 

Galpão 06, Lotes 56 a 58, Buraquinho, Lauro de Freitas/Ba., CEP: 42.710-400, Telefone (71) 

3287-1273, email: ortogmed@outlook.com,  neste ato representada pelo seu representante 

legal que a representará na assentada da licitação, o Sr. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA, 

nacionalidade: brasileira, estado civil: casado, profissão: empresário, portador do RG n2  

03.078.428.00, expedido por: SSPIBa., inscrito no CPF sob o n2  464.997.685-53, DECLARA, 

sob pena de aplicação das penalidades legais cabíveis: 

7 
Estar de acordo com a aditivação do CONTRATO 212/2023 cujo objeto é 

fornecimento de MEDICAMENTOS não padronizados (éticos, genéricos e similares) 

para a Prefeitura Municipal de Pojuca/BA através da Secretaria Municipal de Saúde. 

Lauro de Freitas, 17 de Setembro de 2024. 

JAILTON RIBEIRO DA SILVA Assinado deforma digital porJAILTON 
RIBEIRO DA SILVA UMAÃ6499768553 

LIMA:46499768553 Dados. 2024.09.1713:18:01 -03'00 

Ortogmed Comércio e Imp. Prod. Médicos Ltda 
CNPJ 34.600.610/0001-48 

Jailton Ribeiro da Silva Lima 
Representante Legal 

RG N. 03.078.428.00 SSP/Ba. 
CPF N. 464.997.685-53 

OMED.COMÉRCLO E IMPORTAôS DE R UTsMÉDtcOs LTØA. ÇNP;f34419100p1-q 
J5T. 16%475 INSC MUNI 0031fl2 EPP L Ministro ~110 Carlos agItJf 194 - 

J.ote V!la  D tanhlra ÇIpãj» 05 Qualra  11,100 l.qe 56 R 58- øuraqzinho CE 42.71Q4OO 
Lauto de Fjts - Bftj Telefone' (71) 3287-1273 - EMAIL qggieut!opkçom 



poJucI 

Cordialmente, 

Saúde de P01uca 
erretra dos Santos 

etário MuniCiPa' de Saúde 
ide 02 de Janeiro 2021 

Erismende Ferreira dos Santos 
Sec. Municipal de Saúde 

ESTADO DA BAHIÂ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CI GABSEC N° 719/2024 

Pojuca - Bahia, 17 de Setembro de 2024. 

Para: GAPRE 

Exmo°  Prefeito Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite. 

Prezado senhor, 

Venho por meio desta, solicitar autorização para o aditivo de prazo de 

seis meses do Contrato de N° 212/2023/firmado com a ORTOGMED 

COMERCIO E IMPc,rAçÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ n° 

34.600.610/0001-48, cujo objeto é fornecimento de MEDICAMENTOS para a 

Prefeitura Municipal de Pojuca/BA através da Secretaria Municipal de Saúde, 

em atendimento às UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA, 

SAMU, CAPS e HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA, lotes 01, 02, 03 

(um, dois e três). 

/ 

licitação. 

O presente aditivo justifica-se pela conclusão do tramite da nov 
A, Irr%D17 
,._, 1 

Carlos Eduardo Ba leite 
Peleto Municipal . Pojuca 



Cordialmente, 
de Saúde de pouca 

e 
erÍe8 dos Santos 

rio MunCP81 de Saúde 
ecreto OO de 02 de JaneirO 2021 

 

POJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CI GABSEC N° 720/2024 

Pojuca, 17 de Setembro de 2024. 

ÀAJUR 

Dr. Agberto Pithon 

Assunto: Aditivo de Prazo. 

Prezado senhor, 

/ 
Venho por meio desta, solicitar aditivo de prazo de 06 (seis) meses do 

contrato de N° 212/2023, /firmado com a ORTOGMED COMERCIO E 

IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, CNPJ n° 34.600.610/0001-48, 

cujo objeto é fornecimento de MEDICAMENTOS para a Prefeitura Municipal 

de Pojuca/BA através da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento às 

UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA, SAMU, CAPS e 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA, lotes 01, 02, 03 (um, dois e 

três). 

O presente aditivo justifica-se pela conclusão do tramite da nova 

licitação. 

Erismende Ferreir:Idos Santos 
Sec. Municipal de Saúde 



Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago Processado N Processado Credor Dt Empenho Empenho Reduzido Classificação Orçamentária 

26.300,0 0,00. 9,50 

4.505,00 0,00 05/08/2024 771 4013.30.15001002 03.10,10 4.013 3.3.90.30.00 15001002 Global 50.000,00 45.495.00 45.495,00 

(UM,DOIS,TRÊS ). ATENDER AS DEMANDAS DESTA. 

ORTOGMEO COMERCIO IMPORTAÇOES DE PRODUTOS 
MEDICOS  EIRELI  

PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO LOTES 01,02 E 03 Histórico: DESTINA-SE A RESERVA ORÇAMENTARIA PARA  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 

0,00 426.324,38 Total de Registros: 4 Total: 521.880,88 95.556,50 95.556,50 

426.324,38 Total GERAL: 

SIAFIC - Página: 1 de 1 17109/2024 - 15:06:46 

,UOtII4j " 

.Hlstóhço DSTlNA-SE A RESERVA ORÇAMENTARIA ARA COTRATAÇÂO DE EMPRESA PAR FORJECIMENTO DE MEDICAMENTO .OTES 0102 E 03 (UM DOIS TR$) .E$QER ASOEMANDA$ bEST 

02/01/2024 324 4022.30.15001002 03.10.10 4.022 3.3.90.30.00 15001002 

Histórico: DESTINA-SE A RESERVA ORÇAMENTÁRIA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

25 04ë.30.15dip0? 03.10.ip2.048r 13.30056O0 IMPdRTAÇOES DE PRODiTOS - Global 26-,.310,00 

68112024 323 401330 15001002 03.10.10—4.01J 33 0 30 0Çl 15001002 ORTOQMED COMERCIO IMPORTAÇOE DE PIODUTOS Global 435.57088 23761 00 

ORTOGMED COMERCIO IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS 
MEDICOS EIRELI 

PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO LOTES 01.02 E 03 

Global 10.000,00 0,00 

(UM,DOIS,TRÊS ), ATENDERAS DEMANDAS DESTA. 

Hi6oDESTLNA-SE A FE$E4VA ORÇAMENTARIA 'RA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARÁ FORNECIMENTO DE EDICAMENTO LOTES 01,92 E 03 (UM,DOIS,TRS), ATENER AS OEÇAJ)AS.PCSTA 
MEDICOS EIRELI 

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE 
Prefeito Municipal 

CPF: 214.294.055-20 

ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JU 
Secretário(a) 

CPF: 912.115.225-04 

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR 
Contador(a) 

Reg. Prof.: 03621410 

0,00 

0,90 41.809,88 

10.000,00 

23.761,00 

0,00 

W 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 

 

Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

 

(CONSOLIDADO) 
Período: Setembro/2024 LISTAGEM DE EMPENHOS NÃO PAGOS (Saldo de Empenho) 

Contrato: 212.2023 - ORTOGMEO COMERCIO IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 
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PàJUA 

es, Edital, seus anexos, assim 
licitação, modalidade PREGAO 
te. deste instrumento contratual 

:çE', .. :UO:. DE FORNEc,tME ej4usut, 
f~A'RTE 

O L - Li 

()  ESTADO DA BAHIA 1 
PREFEITURA MUNICIPAL QE P.(JUCA 
• CONTRATO N° 212!2023 

O MUNICíPIO, DE POJIJCA, Órgão de direito público interno, 
inscrito n5 CNPJ/MF n2  13.806.é 3710001-06, com sede .proviséria 

• .à: Rua Cidade do Salvador, n°. 2t288,  Pojuca II, Pojqca, neste ato 
• representado por seu Prefeit, o Sr. CARLOS EDUARDO 
BASTOS LEITE, brasileiro, ca edo, residente e domiciflado na 

• Rua JJ Gembra, i °  III, Con no Município de Pojuca/BA, 
portadpr da RG n° 2487695 'S IBÃ e CPF no 214294.055-20, 
doravante denominado CONT A  TANTE, e, do outro lado, a 
empresa ORTDGMED  COM ;CIQ E IMPORTACOE DE 
PRODUTOS MEDICOS EIRE .1, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJJMF sob o n2  34;600.610/0001-48, 
estabelecida à Rija  'Mi!iistro à  onio. Carlos Magalhães, n2  194, 
Buraquinho, no Município de Lã ro de Freitas/BA, através de seu 
Sócio Administrador, o Sr. JAI ON RIBEIRO DA SILVA UMA, 
portador de cédula de identidad 

- 

 n02 307842800 SSP/BA e CPF n 
464.997.685-53, denominandse a partir de agora, 
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Contrato de 
fornecimento, decorrente da homologação da licitação na 
moaalidade de Pregão Eletrô c0 n.° 05812023, peto Prefeito 
M.urdipal em 22109/2023, suj.1 tandç.se  os contratantes. à Lei 
Federal n° 8.666/93 (com sua modificações), e às seguintes 
clausulas contratuais. abaixo des

1
: ritas. 

U$tJÚ.p.pqQBjErQ.....  

de licitação, modalidade Pregão 
058/2023; oriundo do Processo 

a proposta apresentada pela 
idas nas Leis n° 10.520/02 e n° 

e 

:0 p.resente contrato tem como fundamento  legal o. process 
Eletrônico, tomado na PrefeiturMunicipal de Pojuca sob o 
Administrativo n° 174/923, pelo qual foi. escolhida 

ON.TRATAPA, tendo sido. obads gs disposições con 
8.66193 e suas alterações ppteriores. 

Parágrafo único: O processo• licitatório, norma s, instru 
. . roppsia da CONTRATADA constante na 

ELETRONICO N° 058/2023, passam a fazer parte integr 
independente de transcrições. 

CLAiS4J.tA SEGUNDA . Do. øBIETo 

Constitui o objeto. do presente contrato o fomeciment 
Prefaiti,ra Municipal de Pojuca BA afrav.és da Secre 
tendimento às UNIDADES BÁSICA DE SAUDE, FARM 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA, LOTES 012  
descrição detalhada bem como as obrigações assumidas p 
1çiatóri.o na modalidade Pregão Eletrônico n.° 058/20.23, part  

de MEDICAMENTOS para a 
ria Municipal de Saúde, em 
CIA BASIcA, SAMU, CAPS e 
02 e 03 (um, dois e três), cuja 
Ia-  mesma, constam do processo 
integrante deste instrumento. 

O. E DAS OBR .GAÇOES,DAS 

O presente Contrato subordina-se ao regime de fomcime 
necessidades da administração, sendo dele decorrentes as s  

to parcelado, de acordo com 
guintes obrigações: 

•i-daCONTRATAA: 

Rua Cida.deMoSaivador, n°2-288, Pojuca ii, Pojua/Bahi 
Tei: (OXXTI) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23 

Co 

JALTON RTIRODA 
SILVA lWALIMA4&47$S 
UMM6499768553 

ere 
rigifla' • Cp 

1 
- CEP: 48.120-000 

na ?!.IV 1VV 



POJUCA 

dos neste instrumeri 

Afr4dodfa 
JALTON 
DA SUA . srevao os,y 
UMk464997651MA.M 433763$3 
53 b,d,on.o,.,s 

ESTAPÇ DA BA111A 
PREFEITURA MUNICIPAL 'DE P0 

CONTRATO N° 21212023 

(Jt. J u 

CA 

.) Manter durante a execução do contrato todas as condiç 
exigida na çontratação; '. 

. Não°transferjr a outrem, no todo ou em parte, o objeto do 
4) Entregar, o objato do contrato, no Almoxarifado da 
Frmaiticõ), altuado na-.Travessa Antônio Batista, 'sln°, No 

.e,speçtfipado e dentro do-prazo de entrega eetipulado.no Te 

d) Entregar 
 

m aténaiá novos,, de' primeiro 'uso, em conf 
estabelecidas no instrumento  convocatório, em quantidade 

ntrato a ser firmado. 
•AF (Central de Abastecimento. 
a Pojuca, Pojuca - Ba, conforme 
o de Refprência; 

idade com as especificações 
qualidade, nos prazos e forma 

es de habilitação e qualificação 

e 

"estabelecidos; 
e) .atender à .solic ação de fornecimento dentro do prazo 

'devendo 'ainda informar ciência do pedido no prazo de 
recebimento; 
f) Substituir, no prazo máximo de 02 (dois), dias os materiais/ 

f.1) que não estiverem em conformidade com as es 
L2) em que forem detectados defeitos de fabricação 

g) Entregar' produtos que atendam a normas estabele 
Vigilância Sanitária, inclusive quanto as embalagens e rotul 
e d,verãr,.' ter' prazo de valiçlde mínimo de 60% (sess 
'impresaa nas embalagens no momento da entrega; 
'h)' .0 método de emb:aiagem 'deverá ser adequado à prot 
contra. choques e intempéries durante o transporte, bem co 
deverão atender às especificações técnicas (temperatura, 
pela ANVL$A' 
i), Sc'. de responsabilidade da Contratada as copdiçõ 

"'entgues, abrangendo inclusive a resistência das ernbalag 
exigidas, presença de sujidade, ,rnaterial estranho e insetos; 
j) Antes de apresentar sua proposta, o licitante deverá anali 
a não, incorrer em, omissões que jamais podarão ser 
prtens,ões de acréscimos de preços, alterações da da 
materiais ofertados;  

k) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamen 
terceiros; decorrentes de: 

k.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material; 
k2) défeito ou 'má qualidade dos materiais, 
indpendenternente da ocorrência do recebimento 

1) aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscim& 
materiais objeto da'prsente licitação, de até 25% (vinte 
atualizado do Contrato; 
m) indiçar nome e telefone para comunicação e notifica 
bem corno esclarecimento de dúvidas de quaisquer natu 
serem fon'ecidos; 
n repaber çpreço estipulado conforme constante da Clá 
) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos 

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoraçõ 
sa o rejdp 0131etp, bem como encrgs técnico 
.ecuritrEos do seu' pessoal. 

II- do .CQNTRATANTE: 

máximo de 10 (dez) dias úteis, 
(duas) horas a contar do seu 

rodutos: 
ecificações; 
ou de má qualidade 
das pela Agência Nacional de 
atendendo a legislação em vigor 

rnta por,  Cento) da validade total 

ção' etetiva  de todos os materiais 
o o armazen,amento e transporte 

balor, umidade, luz) determinadas 

s de conservação dos insumos 
ns, data de validade, temperaturas 

r o Termo de Referência de modo 
legadas em 'função de eventuais 
de entrega ou de qualidade dos' 

e, ao Município de Pojuca ou a 

erificada durante rua utilizaçãó, 
Ieflnitiyo. 
ou supressões na aquisição dos 

e cinco) por cento do valor inicial 

a)' pgar.ae  despesas inerentes ao Contrato no valor, c 
qlusula quart; 
b) receber o(s) bem(s) descritos na Cláusula Segunda. 

1. É obrigação comum o cumprimento dos prazos aven 

EÇ 

CO tere com  

rp443 

ahia - CEP: 48.120-000 
2 

Rua Ci4ade do. Salvador, n°2-288, Pojuca Ii, Poju 
Tel: 0XX71)3645-1147-.CJ/iF: 13.80.237/0001-06 

para atendimento das demandas, 
s quanto aos materiais/produtos a 

ila Quarta; 
sultantes da execução do contrato, 

incidentes ou que vierem a incidir 
e trabalhistas, previdenciários' e 

ndições e situações estipuladas na 



:POJUA 

•2Q. 

 

ESTADO DA BAHIA 
'PREFEITURA MUNICIPAL DE POJ OA' 

CONTRATO N° 21212023 

Fica ásseátiradoao CONTRATANTE g direito de devolv ,sem qualquer ônus, o produto 
.que não. corresponda às características descritas na proposta apresentada pela 
CONTRATADA. 

'LÁ $u./ ÍA:-tøiPREçO.flAFoR1vrA D PAGÃ ' N1O  

O'presente contrato tem o seu peçogIobal estimado no valor e R$ 628.960,00 (seiscentos e. 
vitite e oito m noyacentos. e sessenta reais) a s-r pago pelo CONTRATANTE, 
mensalmente,'etn'até15 (quinze) dias úteis, de acordo com o efetivo recebimento dos produtos 

* .,e a ser .reditado ,ern conta çorrente do Banco BRADESCO, ência O  3566-1, Conta Corrente 
ii91 15355-7 

§ 1. Me do. pagamento do valor a que se refere esta cláu ula implicará em multa na ordem 
'dç 2% (dois por cento) sobre-o' valor do mesmo, além da inciência de 1% (hum por cento) por 
'ns de atraso a título de juros. 

2'. O valor pactuado 'poderá ser revisto mediante solicitação da CONTRATADA, 
4qonpanha4a.dp comprovação de supervenlêncis do fato i previsível ou previsível, porém de. 
consequências incalculáveis, bem como de demonstração a ahti,ca se seu impacto nos custos 
do CONTRATO, com vistas g manutenção do equilíbrio eco ômrco-financeiro do CONTRATO, 
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e óbservadas as Cláusulas deste instrumento. 

C$ÂUSULAQUtN1 

 

QAS,  DOT"ÇOES.'QRÇAMENAR 

As.despas decorrentes deste instrumento de Co, to Õorrerão por conta da Lei. 
'Qrçrne.ntáiia do Município de Pojuca, à contada seguinte .rogramação: 

ÓrgoíUnidade: 03.I0A0 
• Projeto/Atividade: 4013./2050/ 2053 / 4022 / 2048 

•glexnento de Despesa: 3,.90.3.00 / 33.90.32.00 
Fonte de Recurso: 250P0000- 1 16000000115001002. 

Parágrafo.únhco - A dotação ocorrerá no exercício de 20 3 e correspondente nos exercícios 
subsequentes. 

4UI'STA:-.'DAS M$ôÉPMÍNJflATVA '...' 

6.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato a Admi istração poderá, garantida a prévia 
defesa, .apJjcr ao contratado as seguintes sanções: 

- advextnoia; 
II - multa; 
.111.- suspensão temporária de participação em licitação 
Administração, por pra o, não superior a 2 (dois) anos; 

: IV- declaraçãç de inidoneidade para licitar ou contratar 
perdurarem' os motivos 'determinantes da punição ou at 
perante a, própria autoridade que aplicou a penalidade, 
contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos res 
sanção aplicada.com  base no inciso anterior. 

impedimento de contratar com 'a 

m a Administração Pública enquanto 
que seja promovida a reabilitação 

que será concedida sempre que o 
ftantes e após decorrido o prazo qa 

- Fica j, rá rnpedido de licitar e contratar corp a Admi stração, pelo prazo de até 5 (cinco) 
anos, enqu,anto perdurarem os motivos determjnantes da punição ou até que siAprornovida a 
raiIitaç.p perante a própria autoridade que aplicou a pe alidade, o licitante quç 

Rua Cid,ade 40.Saivador, n0  2-288, Pojuca 11, Poju - 
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ESTADO. DABAUJA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POr CA 

CONTRATO N° 21212023 

i -ensejar o retardamento da exeçução do certame, 
Ii - no 

 
mantivera proposta, falhar ou fraudar na execução do ontrato, 

?UI - comportar-se de modo inidôneo, 
.LW -1izr deca ação falsa; QU 

V- cometer fraude flacat. .... 

63. Sem prejuízo das sanções. revJstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.66I93, o licitante 
adji,tdicatrio ficará sujeito às s94int8s penalidades: 

.6.3.1. no caso de recusa injusilficada do adjudicatário em -ntregar os materiais, dentro do 
prazo estipulado, caracterizara inexecução total do objeto, s eitando ao pagamento de multa 
empensatória, limitada a25% (vinte e cinco por cento) do vaor.total do pedido; 

6.3.2. multa--de mora de 0,05% (çinço centésimos por cento) ao dia de atraso até o 50  (quinto) 
dia após a data fixada para priága dos materiais e 0,07% (s te centésimo por cento) ao dia de .. 

atraso, a partir do 61  (sexto) d1á calculada sobre o valor total o pedido; 

• . 64. No será aplicada multa.'.se, comprovadamente, o a -so na entrega do fornecimento 
ad.vier de caso fortuito ou motivo de força maior. 

Para fins de aplicação, das sanções previstas neste ca 
direito ao contraditório e à ampla defesa. 

6.6. As penalidades aplicadas.sero obrigatoriamente regis - das no cadastro da Prefeitura,' e 
no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser d - edenciaclo por igual período, sem 
prejuízo das. multas p,rpyists neste edital crio contrato e da demais cominações legais. 

CL4USULA$ETIMJA.. DA RÉSÇIS O EDA:ALTE RA ÇAO 

Reconhecios os direitos da Administração, previstos no- arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666193., este Gqntrao -podem ser rescindido ainda: 

- a inadimplência de urna das partes ao pactuado neste trmo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade Io mesmo; 
11.- a suparveniência de eventos que impeçam ou tomem i conveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar - -- instrumento de Contrato, através 
de Termo Adjtivo a ele, ondé se observem as regras previstas na legislação contratual 
espeçífica sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quarid . do seu vencimento. 

ítulo, será garantido ao licitante o 

• QJ4::LTAVAM11SÇAJAÇAO' 

.No.c.ursp cja..exec,ução do fornecimento, caberá 20 COM 
observância 'das disposições contratuais, promovendo 

• entregues, sem pi-ejuízoda fiscalização exercida pela CO 

V. A execução  do -presente contrato será acompanhada 
Jorge Bastoa le peja sua Suplente a $r.a  Eleacir de Jesu 
autorizadas pela Secretaija Municipal de Saúde através d 
2023. 

TANTE, o direito de fiscalizar a fiel 
aferição qualitativa dos produtos 

TADA. 

flecalizada pela Sra.  Anna Carolina 
Santos designadas e devidamente 
Decreto n° 051 de 20 de Janeiro de 

§ 2. A fiscalização exercida pelo CONTRATANTE não 1 plica 'e 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Poj Ii, Poju - 

Tel: (fJXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.8 

Pt sandro AkNies  Roorigu Confere com 
CRÇ 4143 original,  

esponsabilidade sua ou 

4 

»LION 
~DA I3W 

LIMA$Õ499?6,,,,,,,,, 
5553 tIZ34 

ahfa - CEP.i...O0O 
237/0001-O 



til 

1 POiUCA 

p responsável -pelo acompnharnento do contrato, nã excluindo nem reduzindo a 
- --responab.illdade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao 
CONTRATANTE ou a trcekos, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da. 
.QNTRATADA ri  a execução dó contrato. 

3°. O -seMdq rferidp anotará, em registro, t9da5 as •corrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o que for necessano a gulanzação das faltas ou ctefeitos 
obervadQs 

• 

 

Ç4USU-ANQNA--PQ .JI$TAjM[ENT, 

A concessão de reajustamento fica condicionada ao transcu o do prazo de 12 meses da data 
de apresentação da proposta rediante a aplicaçãá índice aciona] de Preços ao Consumidor 
Amplo. (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Est- 'stica (IBGE), ou INPC índice 
Nacional de-Preços ao jÇonsumidor do Instituto Brasileiro dejGebgrafia e Estatística (IBGE), ou 
Indica Geral de Preços - IGPM da Fundação Getúlio Varga , o que for menor à época, ou, na 
falta de qualquer deles, de acordo com 0 índice que legal ente vier a lhe substituir, e será 
procedida independentemente da solicitação do interessado 

V. Arevisãp de-preços-dependerá de requerimento do interessado quando visar recompor o 
preço que se tomou insuficienté, instruído. com  a documen ção que comproye o desequilíbrio 
econômico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela própria administração quando 
colina- arrecpmpor o preço que se tomou excessivo. 

•tLA UÚDÉCIM UILIBRIcÉCÓNÕMLCOE NANCÈIRO. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL D P0 UCA 

CONTRATO N° 21212023 

A rcomppsição dos proçcs.  ds itens objeto do contrat 
equiUbrio- econômico financeiro da CONTRATADA, ou sej 
•.enjre o prço dos itens aqu.iridos por ela no distribuidor 
sua proposta na época da iicitaçào. 

r.egpr-se-ão de forma a manter o 
mantendp-se o mesmo percentua 

o ofertado ao CONTRATANTE em 

11 

§ j0• O restabelecimento do equilíbrio econômIeo­financeiro será solicitado expressamente pela 
-CONTRATADA quando -da entrega da fatura de fornecim -nto e das notas fiscais de aquisição 
dos produtos junto ao fornecedor, que será anaisado pelo Setor Financeiro do 
CONTRATANTE. 

• 2°. No seráo considerados pedidos de reequilíbrio de preços relativamente a faturas 
anterrentrges, mesmo que essas ainda não ten ani sido quitadas. 

§ 3°. O preço cobrado não poderá, em hipótese a!g - a, ser superior ao praticado pela 
CONTRATADA ao público -em gpral, devendo ser -passados ao CONTRATANTE os 

• de-seqntos .promocionpraticdos peJa CONTRATADA. 

qi-AS:.fllM.. PRiMEJRA.: P3NÇIA 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assina 
prazo de vignqia contado da data da gssinatura do !ris 
rees, -ou, -ao término do-fornecimento total dos .itens 
primeiro, podendo, ainda, sér •prorrogado ou aditivado, 
interesse púbflco, ou até conclusão de novo procedin-ient 

o com o licitante vencedor terá o seu 
umento contratual será de 12 (doze) 

tados, prevalecendo o que ocorrer 
nos term9s da Lei n° 8.666193, por 
licitatóijo. 

Rua ÇJ.dade d.o Salvador, n°2-288, Pojuca II, Poju 
- Tel: 0XX71) 3645-1147 - CNPJJMF: 13.06.237I0001-06 

aha - CEP 48.120-000 
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ESTADO DA BAHI 
PREFEITURA MuNICIPAL D. 

CONTRATO. N° 212/2 

CIMA.EGUNDA DA FÕR.ÇAMAIOR. 

Caso o CONTRATADO, ppr motivo de força maior, que temporariamente impedido de 
,curnprir, total ou percialmente, as suas obrigações, dev ré comunicar o fato imediatamente à 
fiscalizéção, ainda que verbalmente, ratificando por escrit. 

§ 1°. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perduraren 
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor  .:distrato,  ficando o CONTRATANTE 
obrigado ao pagamento da importância correspondent ao valor dos materiais/produtos já 
fornecidos. . 

§ 21. O CONTRATANTE e oCONTRATÁDO não respon s erão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

PM T RCEIRA - 

A CONTRATADA por si e por seus colaboradores, obri.-se a atuar no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre P teção de Dados Pessoais e as 
determinações de órgãos reguladores/fiscalizadores sbre a matéria, em especial a Lei 
13.70912018, além das demais normas .a políticas 'de poteção de dados de cada país onde 
houver .qualquer tipo de tratamento dos dados dos client-s, o que inclui os dados dos clientes 
desta. No manuseio do,  s dados a CONTRATADA deverá 

10. Tratar ps dados p.esso.ais a que tiver acesso a -enas; de acordo com as instruções 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláus1  ]as, e que, na eventualidade, de não 
nas,..pod.er çuynpj-ir estas obrigaçes, por qualquer r. .o, concorda em informar de modo 
.formal este fato imeçiiatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato 
semqialquer ônus, muita ou encargo. 

§, 20. Manter e utilizar medidas de segurança administra ivas técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes para proteger a confidencialidade e integ 'dad.e de todos os dados pessoais 
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, -pra garantir a proteção desses dados 
contra acesso não autorizado., destruição, uso, modifica -o, divulgação ou perda acidental ou 
indevida. 

§ 39  Acessar os dados dentro de seu escopo e na me ida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorização) e que os dados pessoais não pod -  'ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por escrito da C e NTRATANTE. 

§ 40. Garantir, por si própria ou quaisquer de seus emp egados, prepostos, sócios, diretores 
representantes ou terceiros contratados, a confide ci.alidade dos dados processados, 
assegurando que todos os seus colaboradores preposto', sócios, diretores, representantes ou 
terceiros contratados. que lidam com os dado  1  pessoais sob responsabilidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidenci-lidàde com a CONTRATADA, bem 
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente onfienciais e de não os utilizar pdra 
outros fins, com exceção da prestação de serviços * CONTRATANTE. Ainda, treinará e 
orientará a sua equipe sobre as disposições legais aplicá 1  eis em relação à proteção de dados; 

.. 50. Os dados pesa~ no poderão ser revelados a terceiros, com exceção da prévia 
autorização por escrito.. da CONTRATANTE, quer direi-: ou indiretamente, seja mediante a 
distribuição de cópias, rbsumos, compilações, extratos, nálises, estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformaç 'es. - 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determina são legal a famecer dados pessoais a 
uma autodopide pública, deverá informar previamente a CONTRATA TE para que esta tome 

o o 

ti  

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Poju. ahia - CEP: '-000 
Tel:(p?Q71) 645-1147- CNPJ/MF: 138s6.237/0001-06" £. 
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P.OJUCA 

j1gs Eduardo 
P/ MUNICÍPIO DE 

CONTRATANTE 

-Testemunha 01: 

sLeite 
JUÇA 

Notne: 
RÇ3: 9.210C?X 

nha02: 

(J ]L .i;• 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PC 

CONTRATO N° 212/2023 
JUCA 

s. Medidas que julgar cabíveis. 
.11 -A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE e 
rsp1tç de: 

até 24 (vinte e quatro) horas a 

a) Quq.uernp çuinpdmnto.(aInda que supefto) das disp 
. de D.a.ds Pessoais pela. CONTRATADA, sus fyncipnários, 
.. b) 

 
Qualquer outra violaço de. segurança no êrnbito da 

daQONTRATADA. 

6°. A ONTRATAPA será integralmente responsável pelo 
moral-ordem e rnteriat, bem.Õomo pelo ressarcimeiito do 

p.enafldade irnposta à ÇOUtRATANTE e/ou a terceir 
descumprirnento pela CONTRATADA de qualquer das cl 
qanto próteço e uso dos dados pessoais. 

USJDEèIM .QU RiA- 00,1O.Ro 

sEções legais relativas à proteção`  
u terceiros autorizados; 
atividades e responsabilbtades 

sagamento de perdas e danos de 
a agamento de qualquer multa ou 
s diretamente resultantes do 
usulas previstas neste capítulo 

fica eleito o foro cp Município de Pojuca, em detrime 
privilegiado que seja, paradirrnir quaisquer dúvidas relativa,  

to de qualquer outro por mais 
ao presente Contrato. 

.Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as pa 
em 3 (três) vias de igual teor e forma, dando-o como bo 
testemunhas. 

Pojuca, 22- de Setembro de 2023. 

s o presente Termo de Contrato, 
e valioso, na presença de duas 

JAILTO 
DASIL 
LIMA:4 

Jailton E 
PIORTC 
PRODU 
CONTRA 

Testern 

Nome: 
RG: 

RIBEIRO Assinado deforma digital por 
JPJLTON RIBEIRO DA SILVA 

(A ~049976855353 
Dados: 2023.09.25 0913:31 

5499768553 -'oo 
tibeiro da Silva Lima 
GMED COM. E IMPORT. 
"OS MEDICOS EIREU 
.TADA 

£ 

7 

ouca 
S

Sandro Aives Rodrigues 
farrnaceuttco 

CRF 4143 

Rua Cidade do Salvador, n02-288, Pojuca II, Pojuca/Babia - CEP: 48.120-000 
.TeI:(OXX7I) 3645-1147. CNPJJMF: l3.837/DOO1.06 
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ORTOGMEO 
ORTOGMD COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

Lauro de Freitas, 10 de Agosto de 2023. 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGOEIRO (A): ELISANGELA DOS SANTOS NASCIMENTO 

r 48 
,ORTOGMEb—COMROIO E 

IMPOR TÁÇOES OS PRODUTOS ME000S 
EIRELI 

RaaibaMJoCadoIMsgaIhIaa, 14 La.Wa 
8quaCep:4211O.4OO 

L*wo da F,wRa. - DA —J 
- flUI.IUN n,Inaflo.,Q,m. 

OBJETO DA LICITAÇÃO- 
Fornecimento de MEDICAMENTOS para a Prefeitura 
Municipal de Pojuca BA através da Secretaria. 
Municipal de Saúde, em atendimento às UNIDADES 
BÁSICA DE SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA, SAMU, 

APS e HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARLITO 
SILVA O  

LOTE 1 

a 

REF..: PREGÃO 
ACOLHIMENTO: 28/07/2023 08:00min Á 10/08/2023 08:O0mln. 
DISPUTA: 1010812023 13:30m1n 

4/2 23jP: 1012634 . RIBEIRO DA
SILVA 

53 O. 

INSC EST 16b 645 78 IN,~~N 10037772Mhilstro AntjiIo crlas MagjIIhes N°. 194 
 

- 
lota 'Vila Da Castanhir n$p 06 Quadra HOO Lote 56 a M. — 8 uln%n EP 42 710-40G 
"E Ern de Feitas -ah Tqfne. (fl) 3287-Z73 — EMAIL: ortQgrne4 çoc4.o1-ri. 

. . ...- j:34.6ÓÇ.1O1A0-4a 

Item Espeàificao do' Produto Qt4é N° Registro Und. Marca P.Ü. R$ TOT R$- 
1 Qetocopazol 200rn9 - comprimido . 12.000 14107004 Comp PHARLAB R$ 0,25 R$ . 3.000,00 

2 Ceto.profeno loorng — comprimido, .. . 183260452 Comp 0,75 R$ 2.250,00 MEDLEY 
3 Claritïornicina 500mg, comprimido . 3.000 102350482 Comp E.M.S R$1,6 R$ 4.800,00. 
4 Diclofenaco de potássio 50mg - comprimido 9.000 154230288 Comp GEOLAB R$ 0,07 R$ 830,00 
5 Diclofenaco de sódio 50mg — comprimido - 120.000 154230317 Comp GEOLAB R$ 0,08 R$ 9 600,00 



ORTOGMED 
ORTOGMED COWRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MDICOS UDA 

VALOR TOTAL DO LOTE xxxxxxxxxxxx, R$ 
(Duzentos e ofto mil, novecentos e oitenta reais) 

C?" 

/I  

1 

-'43 

R$ 208.980,00 

JAILTON Assndo daf.tm, 
RIEIRO DA dlgI3IpoOAiLTON 

SILVA .RBEffiQDASlLVA 
üMA4U,976SS3 

L1MA4649976 d.,O23OL1O 
8553 I6 3.14 

6 
Dimenidrinato 50ng + Cloridrato de Piridoxina lomg - Comp 

60.000 178170907 COSMED R$ 0,30 R$ 18.000,00 
comprimido 

7 Domperidona lorng - comprimido 14.000 102350999 Comp E.M.S R$ 0,10 R$ 1.400,00 
Hidróxido de Magnésio 200mg + Hidróxido de Comp 

8 AIumínI 200rn9 + Simeticona 30m9 - comprimido 80.000 109170038 MEDQUIMICA R$ 0,25 R$ 20.000,00 

9 iebendazoI loorng - comprimido 6.000 105710032 Comp BELFAR R$ 0,20 R$ 1.200,00 
10 iiinesuIlda 300.000 125680265 Comp PRATI R$ 0,11 R$ 33.000,00 
11 Norfioxacino 400mg - comprimido 6.000 - . 2.70000 
12 Ondansetrona, cloridrato de 4mg - comprimido 20.000 141070644 Comp PHARLAB R$ 0,60 R$ 12.000,00 

13 Ondansetrona, c)orldrato de 8mg - comprimido 15.000 141070644 Comp PHARLAB R 1,00 R$ 15.000,00 
14 Simeticona 40mg - comprimido 90.000 RDC19912006 Comp TEUTO R$ 0,18 R$ 16.200,00 
15 Tiabendazol 500mg - comprimido 3.000 105500037 Comp UCI FARMA R$ 0,50 R$ 1.500,00. 

16 Cetoconazol 20m919 - bisnaga 30g 3.000r 154230254 Bg GEOLAB R$ 2,00 R$ 6.000,00 

17
Colagenase 0,60/9 + clóranfenicol 0,019/9 - bisnaga

4.000 102980505
Bg

CRISTALIA R$ 7,00 R$. 28.000,00 
com 30g 
Nistatina 25000 Ul/g Creme,Vaginal - Tubo 60g + 14 Tb 

18
aplicado= . 3.000 125680045 PRATI R$ 6,40 R$ 19.200,00 

Sulfato de neornicina 5mg/g + bacitracina zíncica 4.000 125680128 .
Bg

PRATI R$ 2,50 R$ 10.000,00 
19 25QU1/g - bisnaga com 19 

20 Tiabêndazol - 50mg1g, bisnaga com 45g 9O 104971151 UNIJO
R$ 5,00 R$ 4.500,00 

- QUIMICA 

-ORTÔGMED COMÊ* IPORTAÇ6ES D PRODUTOS MÉÕIÇOS.LTD- CN); 34. O.610 001-48 
fl)SC. EST. 16d.1545.7135 IN.V3UT% 10031772 EPP R-Mlntstro.IntInle Cjrlos MagIhe, N°. 1)4-- 
Lote Vila s CastanheirWpo 06 uadra 1100 1ot 56 a 58 - Au intvo CEP4~ 7I-40cP - 

de Preltas - øhIa TelfQn (z1).3,297-127 tórtogffiedãoMboUxoth 



VALOR TOTAL DO LOTE 
(Mõvénta mil reais). 

$ 

Ç~~) 

ORTOGMEO 
QRTOGND COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

LOTE 2 / 11,11  

1' 
O 

dto  èxves 

90.000,00 

JMTONR3EIRG.J),,JTQ,, 
DASH.VA -5*3OoM&yA 
uMA,464,97dS W9 4ç4n7,$55, 

oRtáGMEDcoMRclÓ E IMPOTAØESDE PROU UTOS~11C95,  LIMA. - CNPJ 4.6OÇ.O941.4 
1M5C EST ¶60 45385 IN ur 1OO72P R Mm roJ¼ntÓn Carids Mgihe, M,. '194=  
Lota Vila Das Çtbstan1wn apø (6 Qupra MOO. Lot4 6 a 5 - flu vinho CÊP4,71Q-41O - 

- RhlaTeIefove (Z ?B7-1273-EMk rogyned10  o co 

Item Especificação do Produto Qtde N° Registro Und. Marca P.U. R$ TOT. R$ 
1 Acebrofilina lomglmL - xarope 120m1_ 2.500 102350658- Fr E.M.S R$ 8,70 R$ 21.750,00 

2 AcebrofUina 5mgImL - xarope 120m1_ 2.000 102350658 Fr E.M.S R$ 5,83 R$ 11.660,00 
3 Ãmbroxo1 3mg/mL— Infantil 100m1_ 2.000 138410023 Fr NATULAB R$4,30 R$ 8.600,00 
4 mbrool 6mgImL—Adulto 120m1_ 3.000 110850039 Fr FARMACE R$ 3,21 R$ 9.630,00 

Fr 5 3 000 1134 30154 HIPOLABOR R$ 6,16- R 18.480,00 dhrom

1000iOø 
Diclofenaco resinato l5mg/rnL - Suspensão Oral 

500 143810158
r

CIMED 
6 20mL 

Dimenidrinato 25rng/mL + Cloridrato de Piridoxina Fr 
200 178170907 COSMED R$8,00 R$ 1.600,00 

5mg/mL - solução oral, frasco 20m1_ 

Hidróxido de Magnésio 40mg/mL + Hidróxido de Fr 

8 Alumínio 37mg/mL + Simeticona 5m9/m1_ - 500 109170038 MEDQUIMICA R$ 8,72 R$ 4.360,00 
suspensão oral, frasco com 240m1_ 

9 Ibuprofeno 20mg/mL - sospensão oral 100m1_ 300 138410033 Fr NATULAB R$ 3,00 R$ 900,00 
Mebendazol 20mg/rnL - suspensão oral frasco com Fr 

10 30m1_
500 154230069 GEOLAB R$ 1,53 R$ 765,00 -

. - 

11 Polivitarninico co complexo B - xarope 100m1_ 500 109170072 Fr MEDQUIMICA R$ 5,15 - R$- 2.575,00 
• Salbutamol, sulfato O,4mg/mL - Solução Oral, Frasco Fr 
12

com. 100mL
500 138410019 NATULAB R$1,36 R$ 680,00 

Fr  Simeticona 75m/mL— Emulsão Oral, frasco com
4.000 125680137

-
PRATI R$ 2,00 R$. 8.000,00 

13 .15mL 



QRTOGMED. 
ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE FRODUIO$ MÉDICOS LTDA 

LOTE 
3/ 7 

nfere COM 

- 

_'9TOME:D MR POTÁÇS.bPRODUsMÉDICqS 

 

kTDk.  
irc Es-r.160 645 5 tJt'1O037772 P R Ministro Jnõno rk3s gfts, 'T4 
lote Vile par, Cstnhifr tpo f Quadra It0O Lote 56 a 58 -90 ulribo CEP 4i71ø..40G - 

rt reitas - BIaT!efone (j) 3287-1273 - EMAtI- ort9gedo 'ok con 

JM.ON A,,,W.d.f..... 
RIBEIWDA d.n.lp,,JA.TOI4 
skv - 

553 
UI.t46$ 

- I3Md 

NXO~')al; 
e ot ai 43 

Item Especificação do Produto Qtde. N° Registro Und. Marca P.U. R' TOT. R$ 
1 Áio valproato de sodio, comprimido 500 mg 120.000 109740046 Comp BIOLAB R$ 0,40 R$ 48.000,00 
2 Ac—Ido valproico, xarope 50mg/mL fr com 100m1_ 1.800 125680234 Fr PRATI R$ 5,45 R$ 9.810,ÕO 

A1.razolam 0,5mg- comprimido - 10.000 102350663 Comp E.M.S R$ 0,11 R$ 1.100,00 

flAlprazolam

----- 12,.0.00 102350663 Comp E.M.S R$0,14 •R$ 1.680,00 
Amitriptilina 25mg - comprimido 360.000155840067— - 
Biperideno 2m9 - comprimido 90.000 CRISTALIA R$ 0,19 R$ 17.100,00 
Bromazepam 3mg - comprimido 60.000 [s1cLs i1 • R$ 0,12 R$ 7.200,00 

; Bromazepam 6m9 - comprimido 10.000 103700495 Cpr TEUTO R$ 0,33 R$ 3.300,00 
9 Bupropiona, cloridrato 150m9 - comprimido 1023M44 Comp E.M.S R$ 0,35 R$ 7.000,00 
10 Carbamazepina 200m9 - comprimido 180.000 102980044 Cpr CRISTALIA R$ 0,20 R$ 36.000,0d- 

11 Carbamazepina 20mglmL —Suspensão Oral 1.600 113430180 Fr HIPOLABOR R$ 8,00 12.800,00 
12 Carbonato de lítio 300rng - comprimido 110.000 113430167 CPR HIPOLABOR R$ 0,37 R$ 40.700,00r 

13 Clomiprarnina (Fenatil) 25m9 - comprimido 60.000 135690614 CPR E.M.S R$ 0,75 R$ 45.000,00 
14 Clomipramina (Fenatil) 75m9 - comprimido- 3.000 135690614 CPR E.M.S R$ 1,82- 5.460,00 
15 Clonazepam 2,5niglrnL — Solução Oral 1.400 154230330 Fr GEOLAB R$ 3,30: 4.620,00 
16 Clonazepam 2mg - comprimido 240.0.00 154230330 CPR. GEOLAB R$ 0,06 R$ 14.400,00 -. 
17 Clorpromazina 100m9 - comprimido 120.000 102980226 CPR CRISTALIA R$ 0,20 R$ 24.000,00 
18 Clorpromazina 25mg - comprimido . 60.000 102980226 CPR CRISTALIA R$ 0,28 R$ 16.800 

19
Clorpromazina 40mgImL- Solução Oral, frasco 20m1

500 102980226 -
Fr

CRISTALIA R$ 8,70 R$ - 4.350,00 

20 Diazepam 10rríg -. - 90.000 101860019 CPR . SANTISA R$ 0,06 - 5Á00,06 
21 Diazepm 5mg. 90.000 101860019 CPR SANTISA R$ 0,06 R$ 5400,00 
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Escitalopram, oxalato de * lOmg comprimido 6.000 

          

22 

 

102351063 CPR 
- 

E.M.S R$0,31 R$ 1.860,00 

 

   

VALOR TOTAL DO LOTE xxxxxxxxxxxx R$ 
(Trezentos e vinte nove mil, novecentos e oitenta 
reais) 

        

R$ 329.980,00 

 

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas 
todas .as despesas necessárias para o fornecimento 
UÓ jerdoenoss - - - ies • orisabilldade 
as despesas como transporte, alimentação, 
proventos, encargos sociais, impostos, taxas, tributos, 
emolumentos, contribuições sociais, fiscais, 
parafiscais, seguros e demais despesas inerentes, 
estando o preço  ofertado correspondendo, 
rigorosamente, com às especificações do objeto 
licitado, estamos ciente de que no cabe quaisquer 
reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para 
efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos 
determinados pa autoridade cqrnpetente. 

Por esta propõsta, aInda,- 'declaram  -os . intólra 
submissão aos préceitos'legais em vígôr, 
especialmente aos da Lei 10.520/02, da Lei n° 
8.666/93, e às rláusulas e condições constantes do 
presente Edital. 

JAU.TON- AuIad,d,fotma 
R8EIRO DA dflaIpo,JAILTON 

iWRODAW.VA 

UMA'46499768 dnoájo 
$53 .. 6ô3:f.O3OV- 
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ORTOGMED 
ORTO5MED COMÉRCIO E tMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 

O portador desta carta, Sr. JAILTON RIBEIRO DA 
SILVA LIMA, R.G.03.078.428.00 SSP/Ba. está 
devidamente habilitado a prestar todas as 
informações e esclarecimentos requeridos sobre 
nossa proposta e autorizado a assumir, em nome 
desta empresa, os compromissos e obrigações 
relacionados com esta licitação; 

- os e 
concordamos com às condições do presente edital. 

Prazo para entrega: Conforme Edital 
Condições para pagamento: Conforme Edital 
Validade da Proposta: Conforme Edital 
Validade e garantia dos Produtos: Conforme Edital 

NOME DO BANCO: Bancq Bradesco - 237 
AGÊNCIA: 3566-1 (CENTRO, LAURO DE FREITAS) 
N.° CONTA CORRENTE: 15855-7 

Atenciosamente, 

Ortogmed Comércio e Imp. Prõd. Médicos Eireli 
CNJ 34.600.610/0001-48 
Jailton Ribeiro da Silva Lima 
Representante Legal 
RG N°. 03.07&.428.00 SSP/Ba. 
CPF Nó. 464.997.685-53 

• -ORTOGMED. cqikcio: E IMPO3TAÇÕES DE. PRODUTOS flDICO$ I.T'DA -. CNPJ: 34.6O,6iO(ODO1-48 
irisc EST 100M45-385 JNS MtJ O37772 €PP R. .Mlnlstrp Ait&ilo Carins MgIh5 N°. 194- 
Lota VI Qs Cstanhei. pn Ofi quadra HOO Lotë 55- a. 58. - _B àbhdr CEP;- 42;1Q.44it - 

1niro de Fréltas - Bahia Wf9nffiUZfl3287-127 - EMAIL: ortogmedt' ok.corn 



Atei exige que todo gestor 
publique seus atos no seu veículo 
of1cal para que a populoço tenha 
acesso e sua gesto seja 
transparente e clara. 
A imprensa Oficial criada através 
de Lei, cumpre esse papeL 

Prefeitura Municipal de Pojuca 

Esta edição encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br  em servidor certificado ICP-B 

Prefeitura Municipal de 
Pojuca publica: 

• Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispõe sobre a 
concessão dos benefícios eventuais da Política Pública da Assistência 
Social no Município de Pojuca, Estado da Bahia e dá outras providências. 

Gestor - Carlos Eduardo Bastas Leite! Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação 
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Pojuca 

  

Leis 

LEI MUNICIPAL NA 014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.  

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DOS 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA POL!TICÀ 
PÚBLICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
MUNlCIÏ'IO DEP01JCA0  ESTADO DA BAHIA E 
DÁ OUTRAS PRQVDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE POJUC& Estado da Bahia em cumprimento ao 
disposto na Lei Orgânica Federal da Assistência Social n°. 8742/93, de 07 de Dezembro 
de 1993, alterada pela Lei 12.43512011, no Decreto Federal 6.307 de 14 de Dezembro de 
2007,comona -Resolução n39,de094e Dezembro de20iOdoConselho 
Nacional de Assistência SÕial - CNAS, fáçó saber que a Câmara Municipal de 
Vezisdares, aprovou, e, eu sanciono a seguinte lei: 

- Picam instituidos, no âmbito doMunicipio de Pouca, us.bene&ios eventuais 
depoteçêosocialbásica de que trataa Lei Federal 742/93, Lei Orgânica.da 
~~Social, com a redação dada pela Lei Federal n 12.435)2011 

- Benefícios Eventuais são provisâes de Proteção Social Básica de caráter 
suplementar e temporári, não contributiva da Assistência Social que integram 
organicamente as garantias do Sistema único de Assistência Social - SUAS, com 
Km~entação nos princípios de cidadania e nós direitos sclaise humanos. 

Mt 2 O beneficio eventual deve obedecer, para atendimento no Município de 
Pojuca das finalidades previstas no âmbito do 511J4S, aos seguintes principlos: 

1 integração á rede de serviços sócio-assistenciais, com vistes ao atendimento das 
necessidades humaitasbásic; 
11 constituiçã~ de provisão certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos 
incertos, 
III - garantia de qualidade e prontidão de respostas aos usuários, bem conto de 
espaços para mØtaçâo edefesa de seus 

dli 
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1V - garantia de igualdade de condições no acesso às informações e à fruição do 
beneficio eventual,- 
V'- afirmação dosbenedos eventuais como direito relativo à. cidadania; 
VI - ampla divulgação dos critérios para a sua concessão; 
VII - desvinculação de, comprovações complpynq e vexatórias de pobreza, que 
estigmatizam osbenefíciõs, as beneficiários e a política de agsiátência social. 

Art. 3' Os beneifdos eventuais destinam-se aos cidadãos e às famílias em virtude de 
nascimento morte,  situa~ de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, 
cuja ocorrência provoca riscos e fragiliza a manutenção do indivíduo, a unidade da 
família e asobrevivncia de seus membros. 

A*t. 4' - Terão acesso aos benefícios eventuais as famílias/indivíduos que atendidos e 
avl'a1os em sua situação sócio-económica pelo profissional de Serviço Social 

I - Apresentem temida mensal familiar per capita inferior a¼ do salário-mfnimo; 
li - Residam no município deFojuca há pelo menos dois anos, 
III cadastrado no Cadastro único; 

1V- Comprovar, se em est*do de gestação, que tem frequentado o pré-natab 
V- Comprovar, com relatório médico e com anotação do CII), os casos que exigilem 
atendimento médico, clínico ou farmacêutico. 

§1'- Entende-se por família a unidade mononudear, vivendo sob o mesmo teto, cuja 
ecõnoniia é mantida pela contribui ode seus integrantes. 

§2'-A comprovação de renda não levará em conta os valores auferzdos dos progr 
de transferência de renda municipal, estadual e federal. 

§30- As peculiarid es de cada um dos benefícios e serviços disponibilizados poderão 
ensejar requmsmtos específicos, que serão inseridos da regulamentação do Programa, 
através de Portaria do Diretor(a) e /ou Secretário(a) da área. 

4' - O acesso mencionado 
CRAS - CENTO DE RERÊN 
atendimento dos seguintes dtéri*j 

caput deste artigo, quando referente aos serviços do 
.DA ASS1ÊNCIA SOCIAL se dará mediante 

GLIfflúde  
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1 Através de preenchimento do formulário elaborado por Assistente Social ou 
Psicólogo(a) - técnicos da equipe de referência do CRAS - iesponsáveis pelo 
atendimento dos ~cios Socioassistenciais; 
II - Após a rea1izaço da visita domiciliar por Assistente ou Psicólogo(a) —~cos da 
da equipe de referência dó CRAS responsáveis pelo atendimento dos Benefícios 

oisten'iis no CRAS para verificação da situação de vulnerabilidade social do 
cidadão Ótt de sua famí1ia 
111 - Após autorização de Assistente Social ou Psicólogo(a) - técnicos da equipe de 
réferência do CRAS - responsáveis pelo acompanhamento dps ben&ios 
socioassistenciais. 

ArL 5 
- São formas de benefícios eventuais:  

1— ~cio-natalidade;  
II - Benefido-funera1 

111 - Outros benefícios eventuais para atender necessidades advindas de situações de 
vulnerabilidade temporária. 

- A prioridade na concessão dos beneífcioseventuais será para a 
o idoso, a pessoa com deficiência, a gatante, a nutriz e os casos 
pública. 

§ Z - Os benefícios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da 
família beneficiária mãe, pai, ascendenteou descendente até segundo grau ou pessoa 
autorizadaanediantprocuração. 

3- Os benefícios serão devidos àfamflia em número Iguais ao das ocorrências desses 
eventos 

- Na concessão dos benefícios eventuais deve ser observada a qualidade que 
garanta a dignidade'e o lesj:ieitu à família beneficiada. 

Mt6' - O beneficio natalidade é destinada à família e d~ alcançar, 
preferend:! 

a família,. 
tmi(ade 
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1- atenções necessárias ao:nasdturo 
11- apoio  mãe no caso de natimorto e de mortedo recém-nascido; 
li!- apoio à famflia no caso de morte da mãe e outras providências radoras 
da Política de Assistência Social julgarem necessárias. 

Ait 7 - O. benefício natalidade na forma de bem de ccosumo para reduzir 
vulnerabilidade provocada por nascimento de um~ da família, consiste no enxoval 
do recém nascido. incluindo itens de vestuário, utensílios para alimentação e de 
higiene, 

- O requerimento do benefício natalidade deve ser solicitado à partir dos sessenta 
dias antes do nascimento da criança, em unidades de saúde referenciadas pelo serviço 
de pré-natal, e a Diretoria de Ação. 'v4al e/ou Secretaria de Desenvolvimento Social 
com profissional de Serviço Social que emitira parecer social. 

§ 2' * Para a realização do parecer social é necessária a apresentação dos seguintes 

documentos* Comprovante de renda familiar quando for o caso, certidão de 
nascimento ou carteira de identidade de todos os indivíduos que compõem a famíliae 
comprovante-de residência atualizado. 

Para a obtenção  do benefício deste artigo, é necessária a apresentação de 
Requerimento e parecer do Serviço Social da unidade de saúde e/ou do CRAS- Centro 
de--Referência da Assistência Social. 

§ 4' - O beneficio natalidade deverá ser concedido pela Diretoria de Ação Social e/ou 
retarfa de Dese trinto Social até triAta dias apde o recebimento dos 

documentos aludidos neste artigo. 

Art. 8' - O beneficio funeraL para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de 
membro da família, consiste em custeio das despesas com urna funerária, velório e 
sepultamento, incluindo transporte funerário, utli-içao de capeia, isenção de taxas e 
colocação de placas de identificação, dentre putros serviços inerentes que garantam a 
dignidade e o respeito à familia beneficik 
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111  .0 requerimento do benefício furtami deve ser solicitado logo após o falecimento, 
na unidade de saúde do numicípio, Hospital, com atendimento pelo profissional de 
Serviço Social, que emitirá parecer social, podendo este beneficio ser prestado 
diretamente pelo,  órgão gestor ou indiretamente, em parceria com outros órgãos ou 
Instituições de saúde. 

2- Para a realização do parecer social é necessária a apresentação dos seguintes 
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certidão de 
nascimento ou carteira de identidade de todos os indivíduos que residem na casa, 
comprovante deresidênda atualizado e certidão de Óbito. 

Axt. 9 Poderão ser concedidos outros benefícios eventuais na ocorrência de 
necessidades advindas de situação de vulnerabilidade temporária, caracterizada pela 
efetivação de riscos, perdas e danos à integridade pessoal e familiar, com prioridade 
para a criança, a família, a idoso, a pessoa com deficiência, a gestante, a nutriz e nos 
casos de calamidade pública, assim entendidos: 

1- riscos: ameaça de sérios padecimentos; 
II- perdas; privação de bens e de segurança material- 
1U - danos: agravos sociais 

§ ia. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer. 

1-da falta de: 
a) acesoacondiçes e meios para suprir a reprodução social cotidiana do solicitante e 
de sua família, prindpalmnte a de alimentação; 
b) documentação 
c)4oni1çf1i0; 
II - da situação de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos; 
111-da perda circunstancial decorrente da ruptura de vínculos familiares, da presença 
de violência física ou psicológica na família ou de smtuaç8es 4e ameaça à vida; 
W - de desastx, de modo a assegura-lhes a sobrevivtda e a reconstrução de sua 

autonomia; 
V - de outras situações sociais c 
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29  Entendeee por estado de calamidade publica o reconhecimento pelo poder 
público competente de situação anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas, 
tempestades, enchentes, inversão térmica, desabamentos, incêndios, epidemias, 
causando sérios danos à comunidade afetada, inclusive à incolurnidade ou à vida de 
seus integrantes. 

ArtiO - Para atendimento das sltuaçs previstas no artigo 90, ficam constituldõS os 
seguintes beneficios 

1- Suplernentaçào alimentar com Itens básicos - 

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendação médica, através de 
relatório contendo apontamento do CM, e conforme orlentaçáo do profissional 
demtriço. medIantetelatório técoico próprio, observadas aeconomicidade de 
cada cásõ e a disponibilidade orçamentária e financeira do Muxtidpi, poderio 
sêi'dispoxiibilizadas tais cestas alimentares; 

b) Deaenprego,utoxte e/ou abandono material pelo membro quê sustenta o grupo 
familiar. 

II- Passagens de transporte terrestre, para 
inter-Estadual nssegu1ntessituaçes: 

çàõ de viagem intar-municijal ou 

a) Exa funçào de doença ou falecimento de parente, consangilineo ou afim, até o 
segundo grau; 
b) Para xesolntividade de w~ de documentos pessoais em local de origem ou 
órgos competentes em outras loalidades; 
c) Inscr1ço e submissão a exames médico-adndssonais na busca de alcançar novo 
posto de trabalho, respeit1a a lmutaçAo orçamentária do Murucipio, 
cl) Retorno de emigrante à cidade de origem; 
e)Necessidade de acompanlmetto de crianças, idosos, ou pessoas com d 

III. Concessàõ de berte&ios às vítimas de estado de calamidade piblica no que tange 
à situações habitacionais de risco e rgência, moradores de rua ou de áreas 
8u)Inetidas às intervenções urbanas esse publico, 
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IV- concessão de instrumentos de trabalho necessários à sobrevivência e a 
recotistrução de sua autonomia (caixa de isopor, carro de mão, dentre outras 
fexrarnentas de auxilio para o labor); 
t-  aquisição de documentos pessoais (certidão de nascimento,RGe fotografia). 

Artil- As provisões relativas aprogramas, p ojetos,servros e benefícios diretamente 
vinculados ao campo da saúde, educação, integração nacional e das demais políticas 
setoriais não se incluem na modalidade de beneficlos eventuais da assistência social 

Ad. 12- À Diretoria Municipal de Ação Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento 
$ocial compete:  
1- A coordenação geral da operacionabzação, o acompanlianiento, a avaliação da 
prestação dos benefícios eventuais, bem como o seu financiamento, 
IX - A realização de estudos da realidade e rnonitoramento da demanda para çonetante 
ampliação da concessão dos benefkios eventuais; 
IR - A Expedição das instruçõese instituição de foxúailánios e modelos de documentos 
necessários à operacio~ão dos benefícios eventuais. 

/it 23-Ao CentrodeRefezicia da Assistência Social— CItAS compete 

1- Realizar a operacionalização dos benefícios eventuais, organfrando unia estrutura 
de benefícios com a equipe técnica de referência: Assistente Social e/ou Psicólogo(a) 
para o atendimento, acompanhamento, concessão e orientação dos benefícios 
eventuais; 
21- A realIzação de estudos da realidade e o monitor to da demanda para 
«instante ampliação da concessão; 
lá- Manter arquivo pata zeg~:dos requerimentos já efetuados com o, fim de evitar 
concessões indevidas e para a aieriçio das necessidades da população; 
IV- Articular com a rede de proteção- social básica e especial, entidades não 
governamentais eas políticas setoriais, ações que possibilitem o exercido da cidadania 
das famílias, seus membros, individuos e cidadãos que necessitam dos bnefkios 
eventuais, através de fleo social em programas, projetos e serviços que 
potencializem suas habilidades em a des de geração de renda, 

nKN AO 
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'1- Elaborar o Plano de lnsaço para o acompanhamento das famílias beneficiárias 
com o Beneficio Eventual, demonstrando as açes e estratégias planejadas que 
propiciem sua autonomia e emandpaçâo. 

Axt. 14- Ao Conselho Municipal deAàiMêzwie Social compete: 

1- Fornecer ao Municfpiø e aoBstado informação sobre irregularidades rias aplitaçes 
do regulamento dos bneffcioseventuais; 
II- Avaliar e reformular senecessé.r1o, a cada ano, a regulamentação de concessão do 
beneflcios natáliçladee funeral; 
III- Apreciar e aprovar os formulários e os modelos de documentos utilizados na 
operacionaiização dos benefícios eventuais. 

Art. 15- À Diretoria Municipal de Saúde ou Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com o Decreto Federal ne  7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 80809), compete, 
conforme responsabilidades que lhes são inerentes no SUS Esta" mediante Pacto 
de Gestão e competências municipais nas Redes deAtençAõ à Saúde, a garantia dó 
acesso às 6r1eses e próteses, tais como aparelhos o1?tOpédicos, cadeiras de rodas, 
muletas, prótese dentária, óculos e outros, integrantes do conjunto de recursos de 
tecnologia assistiva da Tabela de Procedimentos Õxteses, Próteses e Materiais 
Fspeciais do SUS, bem como o acesso a medicanrentos, consultas e exames 
especializados, tratamento fora do domicílio e transporte sanitário de doentes. Ainda 
no conjunto de suas competências, deve promover o acesso a leites e dietas de 
prescrição especial e fraldas descartáveis mediante protocolos técnicos definidos 
conforme nounas especificas e instituídos ktmalmente. 

Axt 16-O Estado definirá a sua participação no co-financiamento dos benefícios 
eventuais junto ao Município em conformidade com a Resolução 212 de 19/10/2006 
Conselho Nacional de Assistanria SQia1 - CNAS e o Decreto federal 6307 cia 
14/12/2007. 

Art. 17- A regulamentação dos benefícios eventuais e a sua inclusão na previsão 
orçamentária na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária (LOA) 
deverão gavrntir os recursos nécess s a contar da data da publicação desta lei pata 
sua aplicação. 

kev 
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Único. Também estarão obrigatoriamente prevista 
no caput deste artigo as verbas desúnadas ao Pundo Municipal 

Assistência Social, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as 
alterações orçamentárias necessárias ao seu fiel cumprimento. 

Art. 18 - 0Mtn*fpio deve ~ver dções que vibilizem e garant 
ridica di ação dos benefkioseventuais e dos critérios para;sua co: 

Axt 19- Esta lei entrara em vigor na data da sua publicaçãoficando revogadas as 
disposições era contrério. 

GABINETE DO PREPEITOMU$IC1PAL DE POJVCA. ESTADO DA BAHIA,  em 
09 de novembro de 2017. 

e GOA' 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
CNPJ: 34.600610/0001-48 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http:llrfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:51:46 do dia 16/082024 <hata de Brasília>. 
Válida até 12J02J2025.

101JOIÁ1221.Código de controle da certidão: 1 074 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 29/07/2024 08:50 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

UM,ICertidão N°: 1
f
91

I
3
t
2
Í1
7 

RAZÃO SOCIAL 

ORTOGMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTO 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

160.645.787 34.600.6101000148 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 29/07/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI? 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:!Iwww.sefaz.ba.gov.br 

o 
1 JKN, 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.  
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 34.600.aJqJ -4I 
Certidão n°: 11 

Expedição: 06/05/2024, às 14:24:13 
Validade: 02/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.600.610/0001- 

48, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sJgestàes cndL@tsLus.b 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
CNPJ: 13.927.81910001-40 
Secretaria da Fazenda 
Coordenação Tributária 

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS E DA 
DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO 

CADASTRO MOBILIÁRIO 

Certidão passada em cumprimento ao despacho 
do (a) Sr (°) Diretor (a) do Departamento de 
Receita e Arrecadação, datada em 29/07/2024, 
sob processo de n° 

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Física / Jurídica 
ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS EIREL1, inscrita no CPF/MF 
ou CNPJ/MF sob o no. 34600610000148, encontra-se quite com os tributos municipais referentes à 
inscrição municipal n°. 10037772. 
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Dívida Ativa, quaisquer débitos 
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §10, da Lei no. 1.572/2015 

'do Código Tributário e de Rendas do Município de Lauro de Freitas. 

[Certidão Emitida via WEB 

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 29/07/2024 09:22:43, a qual vai 
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e 
Arrecadação. 

Código de Controle:  1114171  4000021L 21A101  49 
Emitida via Internet, às 09:22:43 hs, do dia 29/07/2024 
Validade: 90 dias. 

OBSERVAÇÃO: 
- A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na internet, no 
endereço: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br; 
- Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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Satretar• , 'ide de Pojuca 
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 CA ECC•NMCi CFEZ#9RÃL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

34.600.610/0001-48 

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTACOES DE PROD MEDICOS EIRELI 

R MINISTRO ANTONIO CARLOS MAGALHAES 194 L VILA DAS CASTANI-IE / 
BURAQUINHO / LAURO DE FREITAS / BA 142710-400 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

111  Certificação Número: U21jiMU3M431i676  
Informação obtida em 11/09/2024 09:31:12 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Validade: 0510912024 a 0411012024 

4 

- 11/09/24.09:31 Consulta Regularidade do Empregador 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 

Pojuca - Ba, 19 de Setembro de 2024. 

Consulente: Secretaria Municipal de Saúde 

Consultado: Assessoria Jurídica 

/ 

Assunto: Requerimento de Aditivo de Prazo ao Contrato n 212/2023 referente ao Pregão 

Eletrônico n° 058/2023. 
/ 

Ementa: Prorrogação de prazo. Pregão Eletrônico n2  08/2023. 

Contrato n2  212/2023. Fornecimento de medicamnts pana 

atender as demandas das Unidades de Saúde, Farmácia Básica, 

Samu, Caps e Hospital Municipal Dr. Carlito Silva do Município de 

Pojuca-BA. Lotes 01, 02 e 03. Previsão Legal. Art. 57, caput, da Lei 

8.666/93. Pelo deferimento. 

- DOS FATOS 

/ 

Chega a esta Assessoria Jurídica solicitação da Secretaria Municipal de Saúde acerca d 

possibilidade de aditivação de prazo, por 06 (seis) meses, do pacto n9  212/2023, onde figura 

como contratada a empresa ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS 

MEDICOS EIRELI, cujo objeto é Fornecimento de medicamentos das Unidades de Saúde, 
/ 

Farmácia Básica, Samu, Caps e Hospital Municipal Dr. Carlito Silva do Município de Pojuca-BA. 

Lotes 01, 02 e 03. 

/ 
Faz juntar cópia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 719/2024, ciB 

Secretaria de Saúde, solicitando prorrogação prazal tendo em vista a necessidade desses 

medicamentos pois são itens imprescindíveis para o desenvolvimento dos atendimentos e 

atividades desempenhadas através da Secretaria Municipal de Saúde até a conclusão do 

trâmite da nova licitação. Informa ainda, que existe saldo financeiro. 

Sendo esses os fatos, analisemos. 

li - Do Direito 

A matéria submetida à análise é corriqueira e não guarda maiores complexida 

de PoluCa 
'on Bar reto 

BA 16.409 
Ássessor Juridico 

1 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

Trata-se, sem sombra de dúvidas, de pedido de prorrogação de prazo, cuja legislação autoriza 

a sua extensão prazal, ante a existência de saldo contratual. O objeto do pleito do diligente 

Secretário é, em resumo, formalizar a prorrogaç do contrato dentro dos limites do tempo 

permitido em lei, in casu, por mais 06 (seis) meses, a viger de 22/09/2024 a 22/041Z025. 

No campo do Direito Administrativo Público a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas 

gerais que disciplinam a licitação e os pactos administrativos. 

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogação ex vi do quanto 

preconiza o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevê que a vigência do termo contratual está 

adstrita ao exercício do crédito orçamentário/financeiro, justamente porque o extrato 
/ 

monetário, apontando a existência de saldo positivo no valor de R$ 426.324,38 

(quatrocentos e vinte e seis mil trezentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos). 

Sobre a previsão da norma, estudemos o seu conteúdo. 

Art. 57, caput, da Lei 8666/93. "Art. 57. A duração dos contratos regidos 

por esta Lei ficará adstrita à viqência dos respectivos créditós 

orçamentários, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso) 

III - Das Certidões 

Trespassado a base legal acerca da presença dos requisitos da lei licitatória e orçamentária 

para justificar a prorrogação de prazo postulada, por outro viés de legalidade constata-se as 

condições de habilitação para validar o pedido por meio das certidões válidas juntadas aos 

autos. 

IV - Conclusão 

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 3.666/93, pelo 

deferimento da prorrogação de prazo requerida, por mais 06 (seis) meses  'a mi 

22/09/2024 e findar-se em 22/04/2025. 

erto P 1  
2 
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Por fim, acautele-se a Secretaria Municipal de Saúde em defla:rar nova licita ão quando do 

término do saldo do contrato aqui aditivado. 

É o opinativo, s.m.j 

r0 Pit 
a iv ufltCtp 
ertQpith. 
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POJUCA 
PREFEITURA NUNICIPAL 

Em tempo, pontua esta Assessoria que no lhe compete fazer análise de conveniência de 

preço pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela past 

demandante. 

. 
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I1 POJUCA 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

12 - ADITIVO DE PRAZO - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA, SAMU, CAPS E HOSPITAL 

MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA, DO MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, LOTE 01, 02 E03 (UM, DOIS E 

TRÊS) - CONTRATO N2  212/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N2 058/2023 - EMPRESA ORTOGMED 

COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI. 

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ n2  13.806.237/0001-06, com sede no Paço Municipal Praça 

Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado 

neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante 

denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, 

ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n2  34.600.610/0001-48, 

situado à Rua Ministro Antonio Carlos Magalhães, n° 194, Buraquinho, no 

município de Lauro de Freitas-BA, neste ato representado pelo seu Sócio 

Administrador, o Sr. JAILTON RIBEIRO DA SILVA LIMA, portador da cédula 

de identidade n°307842800 SSP/BA e CPF n°464.997.685-53, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, têm justo e contratado o 

presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento, mediante as 

cláusulas e condições que seguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de medicamentos para a Prefeitura 

Municipal de Pojuca/BA através da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento às 

UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA, SAMU, CAPS E HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

CARLITO SILVA, do Município de Pojuca-BA, Lote 01, 02 e 03 (um, dois e três), cuja descrição 

detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam no processo licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico n2  058/2023, aqui integrando este aditivo independente de 

transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput, Lei 8666/93 

Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 (seis) meses v er de 22/09/2024 a 

22/03/2025. 

e 
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CLÁUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orçamentários 

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrão por conta de dotações 

orçamentárias de números: 

Órgão/Unidade: 03. 10. 10 

Atividade: 4013/ 2050/ 2053/4022 / 2048 

Natureza da Despesa: 33.90.30.00/ 33.90.32.00 

Fontes de Recursos: 25000000/ 16000000/ 15001002 

CLÁUSULA QUARTA - Da Fundamentação 

O presente aditivo de prazo está amparado noArt. 57, caput, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Ficam mantidos os demais termos e condições das cláusulas do pacto original. 

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do 

contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma. 
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Agente Administrativo 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA 
PREFEITUNA MUNICIPAL 

Pojuca, 20 de Setembro de 2024. 

ERISMEND r.,  '• ANTOS 

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO N°. 212/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2023 

Objeto - Fornecimento de medicamentos para a Prefeitura Municipal de Pojuca/A 

através da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento às UNIDADES BÁSICA 

DE SAÚDE, FARMÁCIA BÁSICA, SAMU, CAPS E HOSPITAL MUNICIPAL DR. 

CARLITO SILVA, do Município de Pojuca-BA, Lote 01, 02 e 03 (um, dois e três). 

Contratada - ORTOGMED COMERCIO E IMPORTAÇÕES DE PRODUT 
MEDICOS EIRELI 

Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 

Vigência - a viger de 22/09/2024 a 22/03/2025. 

Secretário Municipal de Saúde 

Praça Almirante Vasconcelos, sin°, Centro, Pojuca/Babia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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